ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 09/01/18

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, tendo início às 11h, realizou-se reunião da

Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, da Conselheira Madalena Luiz Tolentino, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares,

da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Bar-

bosa Alves e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva

Rocha. Presentes também, a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva e a estagiária Ana Luisa Sanders

Britto. Informes: a) Processo 013/11: após o trâmite processual, foi apresentado à Comissão o des-

pacho para arquivamento. b) Representação 018/16: comunicado sobre o prazo esgotado para pe-

dido de reconsideração quanto à decisão do plenário, foi apresentado o despacho de arquivamento.

c) Representação 005/17: comunicado sobre o prazo esgotado para pedido de reconsideração quanto

à decisão do plenário, foi apresentado o despacho de arquivamento. d) Representação 013/17: co-

municado sobre o prazo esgotado para pedido de reconsideração quanto à decisão do plenário, foi

apresentado o despacho de arquivamento. Pontos de Pauta: 1) Processo 005/11: Comunicado à Co-

missão sobre prazo esgotado para apresentação de contrarrazões, pela denunciante. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Conselho Federal de Psicologia, para co-

nhecimento e julgamento. 2) Processo 020/11: julgado, prazo esgotado para interposição de recurso.

Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência para execução da pena

de Censura Pública + multa de 04 anuidades. 3) Processo 006/12: julgado, prazo esgotado para in-

terposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência

para execução da pena de Advertência. 4) Processo 002/13: julgado, prazo esgotado para interposição

de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência para exe-

cução da pena de Censura Pública + multa de 05 anuidades. Encerrou -se a reunião às 13h. Após lida

e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, nove de janeiro de dois mil e

dezoito.